
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office  site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 550/19.12.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea Regulamentului privind execulia lucrărilor tehnico-edilitare din 
municipiul Slatina pe domeniul public aprobat prin H.C.L. 333/28.08.2025 

CONSILIUL, LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit In şedinta ordinară din data de 
19.12.2025. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere al Compartimentului Avize din cadrul Direcţiei Generale 

Proiecte şi Investiţii nr.130935/12.12.2025; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.130936/12.12.2025; 
- Raport de specialitate al Serviciului Juridic şi indrumare Asociatii de Proprietari 

nr.130951/12.12.2025; 
- Raport de specialitate al Serviciului Inspecţie şi Urmăriri Derulare Contracte 

nr.130954/12.12.2025; 
- Raport de specialitate al Direcţiei Mministrare Patrimoniu nr.130956/12.12.2025; 
- Raport de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.130958/12.12.2025; 
- Raport de specialitate al Serviciului Public Poliţia Locală nr.7267/12.12.2025; 
- Raport de specialitate al Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public nr. 

6331/12.12.2025; 
- Raport de specialitate al Serviciului Urbanism nr.130960/12.12.2025; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate de buget-fmanţe, amenajarea teritoriului 

şi urbanism, comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Slatina; 

in temeiul: 
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicafă, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind fmanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Prevederile art. 3 alin. (2), art. 57 alin. (4) şi art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională 1n 
administraţia publică cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 265/2008 privind gestionarea siguranţei circulaţiei pe infrastructura rutieră 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile art. 33 alin. (2) din O.U.G nr. 195/2002 privind siguranţa circulaţiei pe 
infrastructura rutieră cu modificările şi completările ulterioare; 

- 0.G nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
50/1991privind autorizarea execută'rii lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



- Ordinul nr. 1112/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de 
'inchidere a circulaţiei şi de instituire a restricţiilor de circulaţie în vederea executării de lucrări 
'in zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului; 

- H.C.L. 333/28.08.2025 referitor la aprobare Regulament privind execuţia lucrărilor 
tehnico- edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 5, lit. cc), art.129, alin. (2), lit. c), lit. d), alin. (7). lit. 
g), lit. k), lit. m), lit. n) şi lit. s), art.129, alin. (14). art. 136, alin. (1). art. 139, alin. (1) şi alin. 
(3) şi art. 196, alin. (1), lit. (a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Anexa 1 la H.C.L. 333/28.08.2025 referitor la aprobare Regulament privind 
execuţia lucrărilor tehnico - edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina, se modifică 
după cum urrnează: 

(1) Cap. VI, art. 19 alin (5) şi alin. (8) şi Cap. 'VII art. 23 Alin. (13), conform anexei 
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

Art. II. Anexa 4 la H.C.L. 333/28.08.2025 referitor la aprobare Regulament privind 
execuţia lucrărilor tehnico - edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina, se modifică 
conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

Art. III. Anexa 7 la H.C.L. 333/28.08.2025 referitor la aprobare Regulament privind 
execuţia lucrărilor tehnico - edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina, se modifică 
conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

Art. IV. Anexa 8.1 la H.C.L. 333/28.08.2025 referitor la aprobare Regulament privind 
execuţia lucrărilor tehnico - edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina, se modifică 
conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

Art. V. Anexele 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotarâre. 
Art. VI. Celelalte prevederi din H.C.L. 333/28.08.2025 referitor la aprobare Regulament 

privind execuţia lucrărilor tehnico - edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina, rămân 
neschimbate; 

Art. 'VII. Prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Direcţia Generală de Proiecte şi Investiţii; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului public 
- Serviciul Poliţia Locală Slatina; 
- S 

7-"Inspe_ctOr ţil'\judeţean de Poliţie OLT; 

Preşedinte de şedintă, Contrasemnează, 

POP Emil-Costin Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - I IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU" 
20 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în functie. 
PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la H.C.L nr.550/19.12.2025 

REGULAMENT 
privind execuţia lucrărilor tehnico-edilitare pe domeniul 

public 1n Municipiului Slatina 

CW. I DISPOZIŢH GENERALE  

1.1. Cadrul legal 
Prezentul Regulament are la baza următoarele acte normative: 

Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind fmanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile art. 3 alin. (2) şi art. 57 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislative pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 265/2008 privind gestionarea siguranţei circulaţiei pe infrastructura rutieră cu 

modificările şi completările ulteriume; 
- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 33 alin. (2) din O.U.G nr. 195/2002 privind siguranţa circulaţiei pe 

infrastructura rutieră cu modificările şi completările ulterioare; 
- 0.G nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

50/1991privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 1112/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de 

Inchidere a circulaţiei şi de instituire a restricţiilor de circulaţie 1n vederea executării de lucrări 1n zona 
drumului public şi/sau pentru protejarea drumului; 

- in confornntate-cu prevederile art. 5, lit. cc), art.129, alin. (2), lit. c), lit. ci),-alin. (7). lit. g), lit. 
k), lit. m), lit. n) şi lit. s), alin. (14). art. 136, alin. (1). art. 139, alin. (1) şi alin. (3) şi art. 196, alin. (1), 
lit. (a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

1.2.Domeniu de aplicare 
Prezentul regulament se aplică lucrărilor de reparaţii/avarii şi lucrărilor planificate 

(construire reţele tehnico-edilitare, bransamente/racorduri), executate pe domeniul public al 
Municipiului Slatina de către persoane juridice, deţinători sau administratori de reţele, precuin 
şi lucrărilor de intervenţii/acces pe domeniul public ce aparţine unităţii admini$rativ teritoriale 
Primăria municipiului Slatina. 

Regulamentul descrie modalitatea de gestionare şi de comunicare a datelor referitoare 
la intervenţiile 1n domeniul public al unităţii administrativ teritoriale Primăria municipiului 
Slatina (reparaţii/avarii la reţele telmico-edilitare, lucrări planificate constând 1n construire 
reţele tehnico-edilitare, bransamente/racorduri şi lucrări de intervenţii 'in domeniul public ce 
aparţine unităţii administrativ teritoriale Primărm municipiului Slatina. 

1.3. Defmirea unor termeni utilizaţi 1n cadrul prezentului regulament 
in sensul prezentului regulament, noţiunile de mai jos se definesc după cum inmează: 

- Reţele tehnico-edilitare - ansamblul sistemelor de utilităţi publice destinate 
furnizării/prestării serviciilor de utilităţi publice; 
- Domeniu public - totalitatea bunurilor mobile şi imobile dobândite potrivit legii, afiate 1n 
proprietatea publică a unităţii administrativ teritoriale, care potrivit legii sau prin natura lor, 
sunt de folosinţă sau interes public local, declarate ca atare prin hotărasre a Consiliului 
Local şi care nu au fost declarate prin lege bunuri de uz sau interes public naţional; 

- Ocupare domeniu public - teren ocupat de pă'mântul provenit din săpătură, utilaje, s.a. 
- Perioada de valabilitate a Acordului de spargere stradă - perioada cuprinsă Intre data 

inceperii lucrărilor şi data terminării lucrărilor (cu aducerea zonei afectate la starea 
iniţială), date stabilite prin respectivul acord; 



- Executantul lucrării - o entitate juridică aflată In raporturi de execuţie şi post execuţie pe 
1ntreaga perioadă de garanţie a lucrării cu U.A.T. a Municipiului Slatina; 
- Beneficiarul lucrării - o persoană fizicălo entitate juridică pentru care se realizează 

lucrări de investiţii, reparaţii sau intervenţii pe dumcniui. puhltcalmunicipiuluiSlatina. 
- Refacere infrastructură - intervenţie pe domeniul public al municipiului Slatina realizată 
de executantul lucrării de investiţii, reparaţii sau intervenţii care constă 1n repararea, 
readucerea la starea iniţială a zonei afectate, respectând tehnologia refacerii, a carosabilului 
sau trotuarului, după caz; 
-  Zonă afectată- zonă carosabilă, trotuar, zonă verde;____
- Zonă de intervenţie- perimetm delimitat prin mijloace de semnalizare rutieră 

Cap. 11 NORME PRIVIND LUCRĂRILE PLANIFICA1 
(construire reţele tehnico-edilitare, bransamente/racorduri) 

Art. 1 
(1) Toate lucrările tehnico-edilitare definite ca lucrări de bază 1n prezentul 

Regulament aparţinând deţinătorilor de utilităţi (furnizor de gaze naturale, furnizor de servicii 
de televiziune, intemet, telefonie fixă şi mobilă, furnizor de apă potabilă şi operator al epurării 
apelor uzate, operatori de telefonie mobilă 1n sistem GSM, fumizori de energie electrică, ş.a.) 
sau executantul lucrărilor care afectează domeniul public (străzi, trotuare, parcări, spaţii verzi) 
se pot executa numai după obţinerea Avizului tehnic de spargere (conform Anexei nr 4. la 
prezentul Regulament in baza unei cereri conform Anexa nr. 2 eliberată de Primăria 
Municipiului Sladna - Direcţia Generală Proiecte şi Investiţii, Compartimenil 

(2.1.) Durata execuţiei lucrărilor va fi solicitată de către constructor/executant 1n 
Cererea pentru emiterea Acordului pentru scoaterea temporară din folosinţă a domeniului 
public (conform Anexei nr. 2 la Regulament), după cum urmează: 

• 5-15 zile - 1 branşament; 
• 10-20 zile - 1 branşament executat prin foraj orizontal (subtraversare); 
• mwdm 30 zile pentru tronson de 50 mp - reţea tehnico-edilitară: 

Aceste termene de execuţie se pot prelungi o singură dată cu acelaşi număr de zile. 
Depăşirea termenului menţionat 1n Acordul de scoatere temporară din folosinţă a 

domeniului public se va sancţiona conform legislaţiei 1n vigoare. 
(2.2.) Termenul de valabilitate al Acorclului pentru scoaterea temporară din folosinţă a 

domeniului public este intervalul de timp cuprins Intre 30 de zile şi 9 luni, de la data emiterii, 
1n funcţie de complexitatea 1icrării. Acest termen se va Incadra in termenul de valabilitate al 
Avizului tehnic de spargere. In cazul 1n care expiră acest termen, se va solicita un nou Acord 
pentru swaterea temporară din folosinţă a domeniului public, ?r_ termenul de valabilitate al 
acordului de spargere. 

(3) Operatorii economici deţinători de utilităţi (furnizor de gaze naturale, furnizor de 
servicii de televiziune, intemet, telefonie fixă şi mobilă, furnizor de apă potabilă şi operator al 
epurării apelor uzate, operatori de telefonie mobilă 1n sistem GSM, furnizori de energie 
electrică, ş.a.) au obligaţia de a transmite către Primăria municipiului Slatina, lista societăţilor 
cu care execută lucrări de intervenţii 1n domeniul public cu numele 
administratorului/directorului şi număr de contact. 

(4) Pentru gestionarea intervenţiilor 1n domeniul public al Municipiului Slatina de tip 
lucrări executate, se va proceda după cum urmează: 

• Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generală Proiecte şi Investiţii va 
efectua activităţi de control cu scopul verificării calităţii refacerii domeniului public. 

Art. 2 
(1) Constructorul/executantul lucrărilor care afectează domeniul public este obligat să respecte 

termenul de execuţie menţionat 1n Avizului tehnic de spargere eliberat de urntatea 
administrativ teritorială a Primăriei municipiului Slatina, care va fi stabilit 1n concordanţă 
cu graficul de eşalonare a lucrărilor prezentate. 

(2) in situaţia care luerările nu se finalizea-ză In-termenul menţionat-In graficul de eşalonare 
al lucrărilor, datorită invocării de motive justificate, acest termen poate fi prelungit o 
singură dată cu acelaşi număr de zile pentru care a fost eliberat. 

Art. 3 
Respectarea condiţiilor cuprinse 1n Acordul tehnic de spargere (Anexa nr.4) emise de 

către Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generală Proiecte şi Investiţii, este obligatorie. 

Art. 4 
Toate lucrările de intervenţie subterană care intersectează străzi cu carosabil din 

Imbră.căminţi permanente, aflate 1n garanţie, se vor executa nurnai prin foraje orizontale, fără a 
afecta sistemul rutier, excepţie făcă'nd lucrările care nu se pot executa prin foraje orizontale 
(subtraversare) din motive tehnice bine Intemeiate. 



Art. 5 
 (1) Operatorii economici deţinături iieutilităţi= sau-după-caz constructorii/executanţii-
lucrărilor tehnico-edilitare care afectează domeniul public au obligaţia să anunţe prin orice 
mijloace (fax, telefon, e-mail) Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi 
Investiţii, data efectivă şi ora privind Inceperea lucrărilor, cu maxim 24 de ore 1nainte, sau m 
situaţii excepţionale anunţarea imediată a inceperii lucrărilor, în vederea verificării respectării 
obligaţiilor prev'ăzute 'in prezentul Regulament pentru operatorii economici care execută lucrări 
de intervenţn pe dorheniul public-dniMunicipiul Slatina. 

(2) Constructorullexecutantul lucrărilor care afectează domeniul public este obligat să 
evacu?..ze 1n-totalitate -pământul umed şi cel rezultat din strattuAlP sistPrnuluirutier, respectiv 
asfalt şi cei 30 cm din stratul de piatră de sub asfalt, 1n locuri special amenajate, să măture şi să 
spele zona afectată de murdărie, excei?ţie de la aceasta făcând spaţiile verzi. Materialul rezultat 
din săpătură se va Incărca direct în mijloacele de transport, iar suprafaţa adiacentă intervenţiei 
se va proteja cu folie de plastic, pentru a Impiedica degradarea/detenorarea s-tratului existent 
(asfalt, pavaj, beton). 

(3)Pentru toate lucrările de intervenţie 1n domeniul public constructorul/executantul 
lucrărilor va imprejmui şi protej a zona de intervenţie (groapa şi zona acliacentă acesteia pentru 
desfaşurarea lucrărilor - exemple Anexa nr.16 la prezentul Regulament) cu gard protecţie cu 
elemente reflectorizante cu o Inălţime de minim 900 mm, inscripţionate cu sigla, numele 
societăţii comerciale care execută lucrarea şi cu mesajul "Ne cerem scuze pentru disconfortul 
creat" (Anexa nr.15 la prezentul Regulament). 

(4)1entrn străzi cu Irnbrăcărmntea rutieră-permanentă, umplutura se execută conform 
proiectului tehnic verificat de un verificator tehnic autorizat, care 1n detaliile de refacere va ţine 
cont de straturile sistemului rutier existent, iar gradul de compactare va fi în conformitate cu 
normativele tehnice 'in vigoare. 

(5) Acolo unde carosabilul a fost supus mai multor lucrări de Intreţinere şi reparaţii şi 
sistemul rutier este modificat faţă de categorm iniţială a străzii ('in special grosimea stratulm de 
asfalt), se vor face sondaje 1n vederea elaborării proiectului şi a detaliilor de execuţie 1n vederea 
refacerii. 

Art. 6 
(1) Societăţile comerciale constructori/executanţi ce execută lucrări tehnico-edilitare 

pentru deţinătorii de utilităţi (furnizor de gaze naturale, furnizor de servicii de televiziune, 
internet, telefonie fixă şi mobilă, furnizor de apă potabilă şi operator al epurării apelor uzate, 
operatori de telefonie mobilă 1n sistem GSM, furnizori de energie electrică, ş.a.), sunt obligate 
să -solicite prezenţa unui inşpector de specialitate de Compartimentul Avize din cadrul 
Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii, în vederea efectuării măsurătorilor domeniului public 
afectat de intervenţia executantului. 
(2) Operatorii economici deţinători de utilităţi sau după caz constructorii/executanţii 
lucrărilor tehnico-edilitare care afectează domeniul public au obligaţia de a 1ncheia contracte 
de refacere a domeniului public cu o socie-tate comercială specializată 1n lucrări de 
drumuri/spaţii verzi. şi care fac dovada că Indeplinesc condiţiile minime necesare execută'rii 
unor astfel de lucrări, potrivit Anexei nr. 6 la prezentul Regulament. 
După terminarea lucrărilor de refacere a sistemului rutier (asfaltare/montai pavaje/betonare) sau 
refacere spaţii verzi, operatorii economici deţinători de utilităţi sau după caz 
constructorul/executantul lucrărilor de bază tehnico-edilitare au obligaţia de a anunţa 
Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii 1n vederea recepţiei 
cu privire la terminarea lucrărilor şi incheierea Procesului verbal de recepţie calitativă la 
terminarea lucrărilor 1n cazul lucrărilor aflate 1n garanţie de bună execuţie după lucrări de 
reabilitare/modernizare/reparaţii, prezentând fotografii privind executarea lucrărilor ascunse. 

Art. 7 

(1) in cazul lucrărilor tehnico-edilitare planificate care se execută pe domeniu1 public 
se emite: Avizului tehnic de spargere de către Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei 
Generale Proiecte şi Investiţii (Anexei nr. 4), a Cererii tip (Anexa nr. 2) din prezentul 
Regulament. 

(2) Acte necesare pentru emiterea Avizului tehnic de spargere (Anexa nr. 4) baza 
Certificatului de urbanism): 
• Cerere tip (Anexa nr. 2); 
• Certificat de urbanism— copi.e (dacă este cazul); 
• Memoriu tehnic care să cuprmdă şi suprafeţele afectate din domeniul public; 
• Plan de Incadrare 1n zonă pe care să fie marcată zona afectată; 
• Plan de situaţie intocmit la o scara 1:500, astfel Incât să poată fi identificată corect suprafaţa 
domeniului public afectată, în conformitate cu prevederile tehnologiei de refacere a 
infrastructurn din Anexele nr. 7, 7.1 şi 7.2 la prezentul Regulament, în care se va preciza 



lungimea i lăţimea săpăturii pentru realizarea lucrărilor tehnico-edilitare, precum şi suprafaţa 
adiacentă in vederea refacerii sistemului rutier; 
• Profil transversal al intervenţiei din care să rezulte adâncimea la care se va executa săpătura 
pentru realizarea-reţelelor de 
• Graficul de execuţie atât pentru realizarea lucrării cât şi pentru refacerea străzii, respectiv: 

- pe axa verticală se va prezenta lista activităţilor de efectuat; 
- pe axa orizontală se va prezenta durata estimată a fiecărei activităţi, conform 

normativelor în vigoare şi tehnologiilor de execuţie. 
Planurile şi graficul de execuţie vor fi Intocmite de către un proiectant autorizat. 

• Plan de-simaţie-vizat-spre tre-schimbare; 
• Proiect tehnic şi detalii de execuţie, care va cuprinde obligatoriu şi detaliile de refacere a 
sistemului-rutieriln conformitate cu Anexele nr. 7, 7-2_la-prezentul Regulament), 
corespunzător normelor tehnice în vigoare; 
• Avizele de la deţinătorii de utilităţi, Insoţite de planurile de situaţie; 
• Aviz de la Politia Rutieră„ după caz (conform C.U.); 
• Contract de execuţie de lucran Incheint 'intre societatea comercială care va executa lucrările 
tehnico - edilitare şi beneficiarul lucrării; 
• Con-tract de execuţie de lucrări incheiat cu o societate comercială care va reface sistemul 
rutier (asfaltarea/ refacere spaţii verzi/ refacere pavaje) şi Indeplineşte Condiţiile minime 
menţionate în Anexa nr. 6 la prezentul Regulament; 
• Scheme de semnalizare a zonei de drum In lucru, intocmite cu respectarea reprezentă'rilor 
grafice din Anexele la Ordinul comun al Ministerului de Interne Ministerul Transporturilor nr. 
1112/411/2000 cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 93 din 11 mar 2016 pentru 
modificarea art.33 alin.(2) din OUG nr.195/2002 privind circulaţiape drummile publice, Legea 
265/2008 republicată 2012 privind siguranţa circulaţiei pe infrastructura rutieră, OUG 22/2016 
pentru modificarea şi completarea Legli nr. 265/2008 privind gestionarea siguranţei circulaţiei 
pe infrastructura rutieră, în funclie de situaţia concretă de pe teren; 
• Schiţă cu rutele ocolitoare propuse, In cazul devierii circulaţiei, cu precizarea categoriei 
funcţionale şi administrativ - tentoriale a drumurilor de pe aceste rute, completată cu 
semnalizarea de orientare pentrutraficul deviat; 
• Copie certificat de Imegistrare al societăţii pentru persoanele juridice. 
• Responsabil cu Securitatea şi Sănătatea în muncă (S.S.M.) 
(3) Dovada achitării taxei de analiză dosar pentru obţinerea Avizului tehnic de spargere se 

face la depunerea documentaţiei. 
(4) Dovada achitării taxei de branşament. 
(5) Dovada constituirii fondului de garanţie pentru refacerea lucrărilor, dacă este cazul. 
(6) După obţinerea Avizului tehnic de spargere, inainte de inceperea lucrărilor, operatorii 

economici deţinători de utilităţi sau dupa zaz-constructorul lucrărilor tehnico-edilitare au 
obligaţia de a informa.participanţii la trafic prin orice mijloace mass-media, cu privire la 
execuţia acestor lucrăn (zonă, stradă, durata mtervenţiei, suprafaţa afectată ş.a.). 

Cap. 111 NORIVIE PRIVIND LUCRĂRILE DE ENTTERVENŢII IN CAZ DE 

AVARII 

Art. 9 
(1) În cazul unor defecţiuni accidentale la reţelele de utilităţi, administratorii/deţinătorii 

acestora, anunţă zilnic la orice oră, producerea evenimentului ce necesită intervenţia de urgenţă 
şi au obligaţia să informeze prin fax sau orice alte mijloace electronice, Primăria Municipiului 
Slatina (email avize@primariaslatina.ro), şi ceilalti detinători de uti1ităţi din zonă asupra 
intenţiei de efectuare a intervenţiei pe domeniul public (model anunţ Anexa nr. 5 la prezentul 
Regulament), cu precizarea unnătoarelor: 
a)adresa la care se solicită intervenţia; 
b)estimarea suprafeţei zonei afectate; 
c)durata de execuţie ce implică şi refacerea zonei afectate din domeniul public;  
d)responsabilul lucrării din paxtea executantului cu nume, prenume, telefon. 

Art. 10 
Intervenţia de urgenţă pe domeniul public de către titularul de reţele sau 

constructorul/executantul lucrărilor tehnico-edilitare după caz, se va realiza cu respectarea 
următoarelor faze 'in execuţie: 

a. semnalizarea rutieră corespunzătoare a lucrării conform Ordinului comun M.I.-M.T, 
nr. 1112/411, publicat In Monitorul Oficial nr. 397/24.08.2000; Legea nr. 93 din 11 mai 2016 
pentru modificarea art.33 alin. (2) din OUG nr.195/2002 privind circul.aţia pe drumurile publice; 

b. dirijarea circulaţiei cu Indrumători, conform Cod Rutier (OUG nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice, actualizată 2015); 

c. tăierea cu maşina de tăiat asfalt/beton a conturului pe care se intervine şi spargerea 
• , • .,. ( -rta , nrrn twr • 



d. linprejmuirea zonei de intervenţie (gard de protecţie). 

Art. 11 
  (1) in cazul cr.ri1 regim-de urgenţă-se emit următoarele dock=mrtz,:•Permis<le—

intervenţie de către Compartiment Avize din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii 
(Anexa nr. 8.1 la prezentul Regulament), 1n baza solicitării de intervenţie pe domeniul public 
al Municipiului Slatina (Anexa nr. 8). 

(2) Acte necesare pentru eliberarea Permis de intervenţie, care se vor depune: 
  • Notificarea de intervenţie (Anexa nr. 5 la prezentul Regulament);

• Plan de situaţie (scara 1:1000 sau 1:2000) pe care găfi afbnarcată zona ect----ff—a; 
  • Memoriu / Plan de senmalizare rutieră şi semnalizare circulaţie; 

• După caz, până la enliterea PermisuiTde intervenţie, administratorul domeniului 
public va emite un acord de urgenţă. 

• După obţinerea Permisului de intervenţie, operatorii economici deţinători de utilităţi 
sau după caz constructorul lucrărilor tehnico-edilitare. 

(3) Societăţile cornerciale constructori/executanţi ce execută lucrări de intervenţii 
tehnico-edilitare m caz de avarii pentru deţinătorii de utilităţi (furnizor de gaze naturale, 
fiunizor de servicii de televiziune, internet, telefonie fixă şi mobilă, furnizor de apă potabilă şi 
operator al epurării apelor uzate, operatori de telefonie mobilă 1n sistem GSM, furnizori de 
energie electrică, ş.a.), au obligaţia de a informa prin orice mijloace mass-media, participanţli 
la trafic cu privire la execuţia acestor lucrări. 

(4) Operatorii economici deţinători de utilităţi sau după caz constructorii/executanţii 
lucrărilor de intervenţii tehnieo-edilitare în caz avarii care afectează domeniul public sau 
privat au obligaţia de a incheia contracte de refacere a domeniului public, cu o societate 
comercială specializată 1n lucrări de drumuri/spaţii verzi şi care fac dovada că Incleplinesc 
conditiile mirume necesare execută'rli unor astfel de lucrări, potrivit Anexei nr. 6 la prezentul 
Regulament. 

(5) După executarea lucrărilor de intervenţii tehnico-edilitare în caz de avarii, operatorii 
economici deţinători de utilităţi sau după caz constructorii, în baza Permisului de intervenţie, 
au obligaţia de a anunţa 1n cel mult 48 de ore Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei 
Generale Proiecte şi Investiţii. 

(6)După terminarea lucrărilor de refacere a sistemului rutier (asfaltare/montaj 
pavaje/betonare) sau refacere spaţii verzi, operatorii economici deinători de utilităţi sau după 
caz constructorullexecutantul lucrărilor de intervenţii tehnico-edilitare în caz de avarii, are 
obligaţia de a anunţa Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii. 

Art. 12 
(1)Societăţile comerciale sau regiile autonome care au 1n administrare reţele tehnico--

edilitare sunt obligate să execute in cel mult 4 zile calendaristice lucrările de reparaţiiJavarii la 
reţele tehnico-edilitare, iar lucrările de asfaltare/montai pavaje/betonare 1n termen de 3 zile 
calendaristice în condiţii de vreme favorabilă sau 15 zile calendaristice 1n condiţii de vreme 
nefavorabilă. 

(2)In caz de timp nefavorabil, indiferent de sezon, operatorii economici deţinători de 
utilităţi sau după caz constructorii/executanţii lucrărilor tehnico-edilitare care afectează 
domeniul public, au obligaţia de a semnaliza lucrările pe toată durata execuţiei. 

(3)ln perioada sezonului rece (In funcţie de condiţilie meteo), refacerea până la cota 
carosabilului neafectat de săpătură, se va realiza la nivel de piatră cu material de Inchidere şi se 
va completa de către executantul de lucrări tehnico-edilitare ori de câte ori este necesa4-iar 
refacerea pârtă la cota superioară a carosabilului se va realiza, 1n cazul zonelor cu asfalt, cu 
mixtură stocabilă provizorie, asfaltarea definitivă un-nând să se execute atunci când condiţiile 
meteo vor pernlite. 

Notă: In sezonul rece (temperatura la nivelul solului < 10 grade Celsius) refacerea la 
nivel de asfalt se va executa provizoriu cu mixtură stocabilă, urmând a se executa definitiv la 
temperattni mai mari de 10 grade Celsius la nivelul solului. 

Art. 13 
(1) Executantul lucrărilor de intervenţie 1n caz de avarii care afectează domeniul public 

este obhgat să evacueze în totalitate pământul umed şi cel rezultat din s-traturile sistemului 
rutier, respectiv asfalt şi cei 30 cm din stratul de piatră de sub asfalt/dale/beton 1n locuri special 
amenajate (rampă de deşeuri inerte), să mature şi să spele zona afectată de murdărie, excepţie 
de la aceasta făcând spaţiile verzi. 

(2) Materialul rezultat din săpătură se va Incărca direct 1n mijloacele de transport, iar 
suprafaţa adiacentă intervenţiei se va proteja cu folie de plastic, pentru a 'impiedica 
degradarea/deteriorarea stratului wdstent (asfalt, pavaj, beton). 

(3) Pentru toate lucrările de intervenţie în domeniul public constructorul/executantul 
lucrărilor va imprejmui şi proteja zona de intervenţie (groapa şi zona adiacentă acesteia pentru 
desfăşurarea lucrărilor - exemple Anexa nr. 16 la prezentul Regulament) cu gard protecţie cu 
elemente refiectorizante cu o Inălţime de minim 900 mm, inscripţionate cu sigla, numele 



societăţii comerciale care execută lucrarea şi cu mesajul ''Ne cerem scuze pentru disconfortul 
creat" (Anexa nr.15 la prezentul Regulament). 

(4) Pentru stră'zi cu imbră.căminţi rutiere permanente, umplutura se execută cu 
respectarc..4 str,-;,.tur'ilor--sistemului-rutier existent In-zona de avarie, ±r a u za-pământul 
umed şi cel rezultat din straturile sistemului rutier respectiv asfalt şi cei 30 cm din stratul de 
piatră de sub asfalt/dale/beton rezultat din săpătură, iar compactarea se va realiza 'in straturi 
succesive la gradul de compactare conform normativelor tehtuce 1n vigoare. 

Art. 14 
Beneficiarii lucrărilor de intervenţie 1n caz de avam care afecteaza domeniul public au 

obligaţia de a Incheia contracte de refacere cu o societate comercială specializată 1n lucrări de 
drurnuri şi care face dovada că InjuplineşLe condiţiile rninime necesare executării unor 
de lucrări, conform Anexei nr. 6 la prezentul Regulament. 

Art. 15 
Societăţile comerciale, regiile autonome sau alte unităţi (furnizor de gaze naturale, 

furnizor de servicii de televizi-une, intemet, telefonie fixă şi mobilă, furnizor de apă potabilă şi 
operator al epurării apelor uzate, operatori de telefonie mobilă în sistem GSM, furnizori de 
energie electrică, ş.a.) care au 1n administrare sau exploatare reţele tehnico-edilitare sunt 
obligate să fixeze şi să menţină piesele vizibile cum ar fi: capace la căminele de vizitare, 
răsufiători de gaze, receptori de ape pluviale, hidranţi, etc., la cota părţii carosabile şi 
trotuarelor. 

Art. 16 
Pentru presemnalizarea şi semnalizarea la lucrările de intervenţii 1n regim de urgenţă, 

defecţiuni accidentale la reţele, Primăria Municipiului Slatina aprobă cu acordul Poliţiei rutiere 
instituirea restricţiilor de circulaţie pe sectoare de drum şi pe timp limitat, 1n vederea executării 
unor lucrări de urgenţă (accidentale), astfel ca titularul reţelei să fie dotat cu minim de 
indicatoare rutiere ce pot fl folosite la devierea circulapei sau marcarea defecţiunii (până la 
remedierea acesteia) conform Anexa nr. 14 la Regulament. 

Cap. IV NORME PRIVIND INTERVENŢIILE/ACCESUL PE DO1VIENIUL 
PUBLIC AFLAT 1N GARANŢIE DE BUNĂ EXECUŢIE DUPĂ LUCRĂRI DE 
REABILITARE/MODERNIZARE/REPARAŢII 

Art.17
(1) Lucrările de intervenţie în domeniul public de orice tip (construire reţele tehnico-

edilitare, branşamente, racordun, reparaţii/avarit la reţelele tehnico-edilitare, Ş.a.) 1n zonele 
aflate 1n perioada de garanţie de bună execuţie clupă lucrări de reabilitare/moderruzare/reparaţii, 
se avizează şi se execută în condiţiile normelor regularnentului pentru tipul de intervenţie 
(respectiv Cap. II Norme privind lucrările planificate şi Cap. 111 Norme privind lucrările de 
intervenţie 'in caz de avarii) şi a tuniătoarelor documente (aferente lucrărilor aflate 1n perioada 
de garanţie): 

a. acordul constructomlui (antreprenorul general) executant al lucrărilor proiectului, 
'insoţit de un plan de detaliu privind intervenţia asupra structurii drumului cât şi refacerea 
acestuia; 

b. acord/aviz proprietarulladministratorul drumurilor 1n care să se precizeze 
condiţiile privind atât intervenţia 1n domeniul public cât şi cele de utilizare a domeniului public 
(a traseului/gabaritului permis pentru accesul utilajelor necesare realiză'rii lucrărilor de 
construire/intervenţie, a mijloacelor de -transport materiale de construcţii şi a echipamentelor); 

  c. plan de situaţie referitor la c_analizaţia unică privind instalarea reţelelor şi dotărilor 
tehnico-edilitare (când este cazul); 

(2) Constructorul (antreprenorul general) executant al lucrărilor proiectului are 
obligaţia de a asigura asistenţaJsupravegherea lucrărilor de construire/intervenţie pe toată durata 
de execuţie a acestora şi 1n special a lucrărilor de refacere a struchuli clnunului (asfaltare/montaj 
pavaje/betonare), pentru a-şi proteja garanţia de bună execuţie până la 1ncheierea procesului 
verbal de recepţie finală a lucrărilor executate. 

(3) După tenninarea perioadei de garanţie, executantul va solicita convocarea comisiei 
1n vederea intocmirii procesului verbal de recepţie finală (Anexa nr. 3.2 la prezentul 
Regulament). 



Cap. V NORME-PRIVIND EMITEREA Awvii.:ZULUJi DE'PRINCIPIU 

Art. 18 
(1) Societăţile comerciale care au 1n vedere execuţia de lucrări de reabilitare sau 

investiţii pentru reţelele tehnico-edilitare ce urmează să afecteze domeniul public al 
Municipmlui Slatina, au obligaţia să obţină Avizul de principiu eliberat de Compartimentului 
Avize din cadrul Direcţrei Generale Pri t i lnvestiţii (conform Anexa nr. 9 la prezentul  
Regulament). 

(2) Pentru obţii kvizului de principiu, beneficiarul/investitorul prezenta—
proiectul tehnic al lucrărilor. 

(3) După selectarea constructorului, beneficiarul/investitorul are obligaţia să obţină 
Avizul tehnic de spargere 1n condiţifle prezentate la Cap. II al prezentului Regulament. 

(4) Pentru lucrările de reabilitare sau investiţ.n pentru reţelele tehnico - edilitare ce 
urmează să afecteze domeniul public al Municipiulur Slatina în zonele aflate în perioada de 
garanţie de bună execuţie după lucrări de reabilitare/modernizare/reparaţii, Avizul de principiu 
va fi emis de proprietarul/administratorul drumului şi a documentelor suplimentare din Cap. IV 
Norme privind intervenţiile pe domeniul public aflat în perioada de garanţie de bună execuţie 
după lucrări de reabilitare/modernizare/reparaţii. 

Cap.VI NOR1VIE PRIVIND REFACEREA DOMEMULUI PUBLie 
AFECTAT DE LUCRĂRI 

Art. 19 
(1)Executarea lucrărilor de refacere chumuri la nivel de asfalt se va face numai de către 

societăţile comerciale specializate 1n lucrări de dnunuri şi care fac dovada că Indeplinesc 
Condiţiile minime necesare executării unor astfel de lucrări (conform Anexei nr. 6 la prezentul 
Regulament). 

.(2)Termenul de garanţie pentru lucrările de refacere drumuri este de minim 5 ani pentru 
stră'zi.şi bulevarde, 1n condiţrile în care nu se execută alte lucrări ulterioare de amenajare a 
str'ăzir/bulevardului, care afectează amplasamentul lucrării care a necesitat refacerea. 

(3)Condiţii tehnice de refacere a imbrăcăminţii străzii (carosabil + trotuar) afectată de 
lucrările de intervenţii, reparaţii capitale, modernizăn, extinden ale reţelelor tehnico - edilitare 
vor fi conform: STAS 9095 - 90, STAS4032/1 - 90, 5TA510144/1 - 90, STAS'183 - 83, 
STAS10144/3 - SR 6978 96, STAS 174 - 83, STA57970 - 76, STAS 562- - 89, STAS 
2914 - 84, SR 174 - 1- 2002, SR 174 - 2/C1 -97, SR 7970 - 2011, CD 98 - 86, C 175 - 75, SR 
662 - 2002, STAS 8877-72. 

(4)Tehnologia de refacere a infiustructuriiIn cazul lucrărilor de săpătură pentru utilităţi 
executate pe domeniul public al Municipiului Slatina va fi conform Anexei nr. 7, 7.1 şi 7.2 la 
prezentul Regulament. 

(5)Readucerea la starea iniţială a stratului de uzură 0)e zonele afectate în profil 
longitudinal) se va face prin aşternerea mecanică a mixturii asfaltice pe tntreaga lăţime a 
benzii de circulaţie/trotuaralui- -dacă zona afectata depăşeşte 30% din lăţimea benzii de 
circulaţie /trotuarului. 

(6)Să folosească pentru executarea lucrărilor de spargere a carosabilului numai maşini 

speciale de tăiat beton şi asfalt echipate cu disc, care să nu afecteze structura de rezistenţă a 
sistemului rutier iar la finalul lucrării titularul acordului are obligaţia de a etanşa rosturile 1n 
zona de execuţie. 

(7)Are obligaţia să refacă bordurile afectate. Bordurile vor fi refăcuteIn mod corespunzător 

prin montarea acestora la loc sau montarea unor borduri noi dacă cele vechi au fost deteriorate. 

(8) Titularul are obligaţia de a aduce zona afectată la cota terenului/carosabilului 

existent, prin umplerea excavaţilor cu material granulat în straturi succesive compactate 

conform cerinţelor tehnice Şi sormativelor în vigoare. fn caz de Imposibilitate a refacerii 

definitive, se vor realiza lucrări provizoriii constând în turnarea unui strat de beton separat 

prin folle de protecţie sau aplicarea unui strat superior de 10 cm cu sort 15-30 mm, asţfel 

incât să se asigure temporar e suprafaţă de rulare stabilă .şi sigură pană la refacerea finală. 



—  A-rt. 20 
(1) Constructorullexecutantul care realizează lucrările tehnico-edilitare (lucrări de bază) au 

obligaţia de a preda spre asfaltare societăţii comerciale de profil, suprafaţa afectată din 
domeniul public, 1n termen de maxim 5 zile calendaristice de la fmalizarea lucrării de bază 
tehnico-edilitare (dacă este cazul). 

(2)  Societăţile comerciale  care execută lucrări de  refacere drumuri (asfaltare/montaj 
pavaje/betonare) 'in Mun-~latina sunt obligate să execute aceste luerări-  1n 
conformitate cu normativele 1n vigoare, 1n termen de 5 zile calendaristice în condiţii de 
vreme 1-5 zile calendaristice în condiţii de vreme n?.-fzvorabilăr  de-la- data 
primirii amplasamentului pe baza unui Proces-verbal de predare - primire în vederea 
asfaltării/montaj pavaje/betonare, Intocmit Intre constructorul/executantul lucrării tehnico-
edilitare şi a infrastructurii afectate şi constructorullexecutantul lucrării de refacere 
(asfaltare/montaj .pavaje/betonare) a tramei stradale (dacă este cazul), urmând ca la 
finalizarea acestem să informeze Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generale 
Proiecte şi Investiţii pentru a convoca comisia în vederea Intocmirii procesului verbal de 
recepţie privind termmarea lucrărilor (Anexa nr. 3.1). 

(3) Predarea amplasamentului după fmalizarea asfaltării/montaj pavaje/betonare, va avea loc 
cel târziu la data expirării termenului prevăzut 1n Acordul tehnic de spargere eliberat de 
Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii. 

(4) Structura si pinne-itatea carosabilului refăcut va fi identică cu a sisternului rutier adiacent. 
(5) Orice degradare apărută pe perioada garanţiei de execuţie, respectiv de la data fmalizării 
lucrării la sectorul de drum refăcut, cade în sarcma constructorului/executantului lucrărilor de 
bază tehnico-edilitare, care are "incheiat contract de refacere (asfaltare/montaj pavaje/betonare) 
cu o societate de profil. 
(7) Răspunderea pentru lucrarea executată Incetează numai 1n cazul 1n care se execută alte 
lucrări ulterioare de amenajare a străzii, care afectează amplasamentul lucrării care a necesitat 
refacerea. 

Art. 21 
Societăţile comerciale care execută lucrări de refacere drumuri (asfaltare)In Municipiul 

Slatina sunt obligate să respecte tehnologiile de execuţie şi materialele adecvate 
imbrăcărninţilor runere, specificateln Anexa nr. 7, 7.1 şi 7.2 la prezentul Regularnent. 

Art. 22 
Pentru lucrările de avarii/modernizări/reabilitări pe domeniul public, executantul 

refacere (asfaltare/montaj pavaje/betonare) a - zonelor afectate prin 
intervenţie/spargere, beneficiaral/constructonkexecutantul are obligaţia de a anunţa, 
Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii, pentru Incheierea 
Procesului-verbal de recepţie calitativă la terminarea lucrărilor fn domeniul public al 
Municipiului Slatina (Anexa nr. 10). Solicitarea participării reprezentanţilor comisiei se va face 
in scris sau prin orice alte mijloace electronice că-tre Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei 
Generale Proiecte şi Investiţii. 

Cap. VII OBLIGAŢIILE OPERATORILOR ECONOMICI CE EXECUTĂ 
LUCRĂRI DE INTERVENTII PE DOMENIUL PUBLIC DIN 
MUNICIPIUL SLATINA 

Art.23 
Operatorii economici constructori/executanţi de lucrări de construire/intervenţii pe 

domeniul public din Municipiul Slatina precum şi constructorli/executanţii lucrărilor de 
refacere (asfaltare/montaj pavaje/betonare) au următoarele obligaţii: 
(1) să delimiteze clar si să respecte perirnetrul necesar executăni lucrărilor conform Acordului 
tehnic de spargere stradă; 
(2) să Intreţină sistemele de dirijare a condiţiile tehnice prevăzute de normativele 
în vigoare, asigurând permanerrt condiţii pentru buna circulaţie a vehiculelor şi a pietonilor şi 
să modifice semnalizarea rutieră conform desfăşurării lucrărilor; 
(3) să folosească pentru executarea lucrărilor de intervenţie/spargere a caxosabilului numai 
maşini speciale de tăiat beton şi asfalt echipate cu disc diamantat, care să nu afecteze structura 
de rezistenţă a sistemului rutier; 
(4) să semnalizeze corespunzător punctele de lucru care afectează trotuarele şi partea carosabilă 
a străzilor pentru a evita producerea de accidente de circulaţie; 
(5) să folosească indicatoare rutiere de semnalizare temporară conform SR 1848/1-2011 cu folie 
refiectorizantă clasa II High Intensity Prismatic (HIP); 
(6) să nu dezafecteze instalaţiile edilitare (receptori pentru ape pluviale, cămine de scurgere şi 
racord, hidranţi, gaze, electrice, telefonie, etc.), precum şi evitarea acoperirii/mascării acestora 
prin asfaltare sau betonare; 



(7-) să amplaseze la punctele de lucru 
- denumirea şi adresa lucrării; 
- denumirea constructorului; 
- nr. telefon; 
- termen de execuţie: 
- data 'inceperii şi data finaliză'rii lucrărilor. 

(8) să efectueze pro-Wde laborator la matenaWe folosite, privind calitatea terenului de fundare, 
a umpluturii şi a stratului ce cornpune fundaţia drumului; 
(9) c.........tructurul/executantul lucrării reţelei tehnico - să-prezinte buletine de 
calitate emise de către un laborator de grad II pentru gradul de compactare a umpluturii; 
(10) societatea comercială care reface sistemul rutier, trebuie să prezinte buletine de calitate 
emise de către un laborator de grad II pentru straturile ce concură la realizarea fundaţiei şi a 
stratului de uzură pentru drumul respectiv şi buletine de calitate pentru pavaje; 
(11) să pună la dispoziţia angajaţilor echipament de protecţie corespunzător activităţii .pe care 
o desfăşoară cu respectarea normelor de protecţia munch 1n vigoare şi să aibă inscnpţionat 
denumirea societăţn comerciale, regiei, etc. care execută lucrarea; 
(12) să permită controlul persoanelor abilitate. 
(13) Titularul are obligaţia de a aduce zona afectată la cota terenului/carosabilului existent, 
prin umplerea excavatilor cu material granulat in straturi succesive compactate conform 
cerintelor tehnice i normativelor in vigoare. În caz de Imposibilitate a refacerii definitive, 
se vor realiza lucrări provizoriii constând in turnarea unui strat de beton separat prin folie 
de protecţie sau aplicarea unui strat superior de 10 cm cu sort 15-30 mm, astfel incât să se 
asigure temporar o suprafată de rulare stabilă şi sigură până la refacerea finală. 

Cap. VIII NORME PRIVIND LUCRĂRILE DE AMENAJARE CALE 
ACCES 

Art. 24 
a. Toate lucrările de amenajare cale acces executate pe domeniul public care afectează străzi, 

trotuare, parcări se pot executa numai după obţinerea:ACORDULUI DE AMENAJARE 
CALE ACCES eliberat de Primăria municipiului Slatina (administratorul drumului) şi 
AVIZULUI POLIŢIEI RUTIERE, conform art. 5, alin. 7 din OUG 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice. 

b. Executantul lucrărilor tehnico-edilitare 1n municipiul Slatina este obligat ca, Inaintea 
demară'rii lucrărilor, să anunţe în scris Primăria municipiului Slatina (cu mimim 24h Inainte) 
data Inceperii lucrărilor. Execuţia se face numai cu respectarea legislaţiei şi condiţiilor 
prevăzute de -normativele tehnice de proiectare şi execuţie 1n vigoare In domeniul 
construcţiilor şi a legislaţiei specifice. 

c. Executantul lucrărilor de săpătură, inaintea inceperii lucrărilor, are obligaţia de a convoca 
la faţa locului toţi deţinătorii de utilităţi subterane pentru a evita degradarea sau distrugerea 
reţelelor subterane precurn şi pentru a evita producerea de accidente (pentru lucrările care 
afectează spaţiul verde va fi necesară prezenţa unui reprezentant al Direcţiei de Adminis-trare 
Patrimoniu). 

d. Executantul răspunde pentru prejudiciile cauzate terţilor din eventualele accidente de 
circulaţie din zona lucrării de la anunţ până la procesul verbal de recepţie. 

e. Executantul, 'in perioada executării lucrărilor în zona străzilor, va lua toate măsurile de 
semnalizare corespunzătoare şi asigurare a siguranţei circulaţiei rutiere (atât pe timp de zi 

cât şi pe timp de noapte) conform Normelor metodologice privind condiţiile de Inchidere a 
circulaţiei şi de instituire a restrictiilor de circulaţie în vederea executării de lucrări 1n zona 
drumului public şi/sau pentru protejarea drumului, aprobate prin Ordinul comun nr. 

411/1112 din 2000 al Ministrului Transporturilor şi al Ministrului de Interne (Monitorul 

Oficial 397/24.08.2000). 
f. Executantul rămâne răspunzător de calitatea lucrărilor pe care le-a executat, având obligaţia 

de a reface lucrările ce se dovedesc necorespunzătoare. Executantul are obligatia de a 

semnaliza corespunzător lucrările necorespunzătoare până la data remedierii. 



g. Beneficiarul şi executantul lucrărilor au obligaţia de a asigura salubrizarea zonei de lucru pe 
toată perioada construirii precum şi după terminarea lucrărilor. 

  h. Executantul lucrării are obligaţia la_terminarea lucrărilor să convoace reprezentanţii  
administratorului drumului în vederea recepţiei. 

i. Umplutura se execută conform structurii existente, iar aceasta va fi compactată, la umiditate 
optimă cu dispozitive adecvate (placă vibratoare, mai mecanic, etc.). 

j. In vederea emiterii ACORDULU1 DE AMENAJARE CALE ACCES (Anexa nr. 11.1), 
benefiGiar~eună-cu-executantul-va Intocmi o documentaţie peare_o_va_depune ia 
registratura Primăriei municipiului Slatina. 

2.1 Cerere de eliberare a acordului (Anexa nr. 11); 

1. Actu1 de identitate,In cazul persoanelor fizice; 
2. Copie a Certificatului unic de Inregistrare, 1n cazul persoanelor juridice sau a celor fizice 

inmatriculate. 
3. Copie a actelor de proprietate (sau contract de Inchiriere, locaţiune, concesionare) pen-tru 

terenul pe care se execută lucrarea; 
4. Dacă', amplasamentul este pe un sector de drum Inisau în curs de reabilitare, se va obţine 

plinctul de vedere al proiectantului şi consultantului, pniv:nd modul care terenul este sau 
nu afectat de lucrările prevăzute a se executa 1n cadrul viitorului proiect; 

5. Proiectul tehnic cu: 
a) Memoriu de prezentare al luerării, din care să rezulte: 

locaţia amplasamentului în cadrul drumului public; 
descrierea sumară a construcţillor din incinta (existente şi proiectate), a activităţii ce 
urmează a se desfăşura, cu implicaţii asupra traficului rutier (traficul estimat generat de 
obiectiv); 
descrierea amenajării accesului la drumul public (racordare simplă; cu benzi de accelerare 
şi decelerare), care se va realiza conform normativelor 1n vigoare; 
modul de asigurare a scurgerii apelor pluvinle 1n zona accesului şiIn incin-tă; 

modul de asigurare a semnalizării rutiere aferente obiectivului, (semnalizare verticală 

conform STAS 1 848-1/201 1 şi serrmalizarea orizontală , conform STAS 1848-7/2004; 
modul de asigurare a locurilor de parcare. 

b) Plan de 'incadrare 1n zonă, la o scara convenabilă (1:200( pe care se va evidenţia 

amplasamentul); 
c) Plan de situaţie, original, 'in care se vor figura: 

Traseul existent al drumului cu toate elementele geome-trice, vecini pe o distanţă de 25 de 
m stânga-dreapta şi vis-a-vis faţă de poziţia kilometrică la care se doreşte amplasarea 
obiectivului; 
Amplasamentul construcţiilor (existente şi propuse), cu precizarea distanţei faţă de axa şi 

marginea părţii carosabile a drumului public; 

Modul de organizare a circulaţiei (desfăşurarea traficului)In incintă; 

-Spaţiul desemnat pentru parcare, cu figurarealocurilorşi dimensiunileacestora; 
Semnalizarea verticală şi orizontală aferentă accesului, care trebuie să fie corelate. 

Soluţia de amenajare la drumul public se va corela, dacă este cazul cu cea de la obiectivele avizate 
'in zonă sau care sunt în curs de avizare (corelarea se va realiza şi în intravilan, prin identificare la 
faţa locului, dacă nu există situaţia inregistrată a acceselor). 

Proiectul tehnic va fi intocmit, semnat şi verificat de un inginer de specialitate 

autorizat (inginer de drumuri). 



Cap IX TAXĂ DE ELIBERARE ŞI FONDUL DE GARANTIE PENTRU 
REFACEREA LUCRĂRILOR 

Art. 25 
a. Executantul va depune dovada Acord branşament/racord la 

utilităţile tehnico-edilitare, taxa analiză dosar precum şi fondul de garanţie pentru refacerea 
lucrărilor 'inainte de eliberarea Acordului de spargere stradă. 

b. Fondul de garanţie pentru refacerea lucrărilor se va calcula de către angajaţii 
Primăriei municipiului Slatina 'impreună cu un reprezentant al societăţii executante pe baza 
tarifelor din Anexa nr. 12 şi a suprafeţelor afectate. 

c. Determinarea suprafeţei afectate rezultă din proiectul care se depune în vederea 
autoriză'rii lucrărilor şi se confumă prin măsurători la faţa locului de către angajaţii din cadrul 
Primăriei municipiului Slatina Impreună cu un reprezentant al societăţii executante. 

d. Administratorul drumului are dreptul de a emite pretenţii asupra fondului de garanţie, 
în limita prejudiciului creat, dacă executantul nu işi execută, execută cu intârziere sau 
execută necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul regulament. Anterior emiterii 
unei pretenţii asupra fondului de garanţie, administratorul drumului are obligaţia de a 
notifica societatea executantă, precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate, 
precum şi modul de calcul al prejudiciului. 

e. Garanţia pentru refacerea lucrărilor se eliberează astfel: 
- Solicitarea pentru convocarea comisiei se va face 'in scris sau prin orice alte mijloace 

electronice către Compartimentul Avize din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii. 
- Societatea va prezenta pentru fiecare lucrare proces verbal de lucrări ascunse 

inclusiv poze, în cazul in care F.C.Cietatea nu prezintă documentaţia se va pierde garaufia 
pentru neIntocmirea procesului verbal de lucrări ascunse; 

-70% după incheierea proeesului-verbal de recepţie la tenninarea lucrărilor; 

-30% după Incheierea procesului-verbal de r epţie finală a lucrărilor, la expirarea perioadei de 
garanţie. 

Cap. X. PREVEDERI FINALE 

Art. 26 
1. Pentru acordarea avizelor la lucrările de intervenţie asupra parcă'rilor, străzilor si 

trotuarelor aflate 'in administrarea Primăriei municipiului Slatina, documentaţia depusă va fi analizată 
de către o comisie formată din: 

- Un membru al Compartimentului Avize din cadrul Direcţiei Generale 

Proiecte şi Investiţii; 

Un membru al Serviciului Inspecţie şi Urrnărire Derulare Contracte din cadrul 

Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii 

Un membru al Serviciul Mministrare Parcări/Străzi din cadrul Direcţiei 

Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 

Un membru al Serviciului de Huminat Public din cadrul Direcţiei 

Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 



- Un membru din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu 

  2. Comisia  are  ca scop analizarea documentaţillor depuse 'in vederea  emiterii acordului 
administratorului drumului şi, după caz, acordarea sau neacordarea avizului (acordulm) solicitat. 

3. Sedinţele comisiei au loc la convocarea reprezentantului Compartimentului Avize sau a 
supleantului acestuia, in cazul in care acesta este indisponibil. 

4. Sedinţele de a-vizare au loc săptamăna sau on de cate ori este necesar, cu 
participarea tuturor membrilor comisiei permanente sau a supleanţilor acestora. 

5. Răspunderea pentru eliberarea avizelor, în termenul legal, cade în sarcma 
Compartimentului Avize sau a supleantului acestuia, în cazul 1n care acesta este indisponibil. 

6. Acordul se va elibera, 1n termen de maxim 15 zile lucrătoare de la data Inregistrării 

cererii/primirii documentatiei specifice, iar 1n cazul se va solicita o documentaţie suplimentară, se va 
păstra acelaşi termen de eliberare Incepând de la data completării documentaţiei existente; 

7. Fondul de garanţie pentru refacerea lucrărilor se va depune de către executant cu ordin de 
plată, Intr-un cont pus la dispoziţie de către Primăria municipiului Slatina. 

8. Cuanfinnul Tarifului de eliberare Acord, Tarifului de analiză dosar, Tarifului de eliberare 
Permis de intervenţii precum şi modalităţile de plată sunt prevăzute 1n Anexa nr. 13. 

9. in cazul in care executantul nu indeplineşte termenul de execuţie şi condiţiile impuse pentru 
lucrările de refacere a domeniului public sau a remedierii defecţiunilor apănite 'in timp pe perioada 
garanţiei, Primăria municipiului Slatina îi va retrage acestuia dreptul de a mai obţine Acordul de spargere 
stradă până 1n momentul 'in care va face dovada remedierii. 

Instituţiile publice cât şi societăţile cu capital social majoritar de stat sunt scutite de taxele 
impuse prin prezentul regulament. 

Cap. XI CONTRAVENTII SI SANCTIUNI 

Art. 27 
Constituie contravenţie la normele pentru lucrările tehnico-edilitare care se execută pe 

domeniul public al Municipiului Slatina mmătoarele fapte, dacă acestea nu constituie 
infracţiuni conform legii. 

(1) Pentru lucrările de construire reţele tehnico-edilitare/branşamente/racorduri: 

a. Nerespectarea termenului de execuţie acordat prin Avizul tehnic de spargere se 
sancţionează cu amendă contravenţională de la 2000 lei la 2.500 lei. 

b. Executarea lucrărilor tehnico-edilitare care afectează domeniul public (str'ăzi, trotuare, 
parcări, spaţii verzi, etc.) fără obţinerea Avizului tehnic de spargere eliberat de 
Compartimentul Avize din cachul Direcţiei Generale Proiecte şi Investiţii se sancţionează 
cu amendă contravenţională 1-a 2.000 lena2.500 lei. 

c. Nerespectarea prevederilor cuprinse în Avizul tehnic de spargere se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

d. Nerespectarea obligaţiei privind evacuarea materialului rezultat din săpătură direct în 
mijloacele de transport se sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 
lei. 

e. Nerespectarea obligaţiei priyind imprejmuirea şi protejarea zonei de intervenţie (groapa şi 
zona adiacentă acesteia pentru desfăşurarea lucrărilor) cu gard protecţie cu elemente 
reflectorizante cu o Inălţirne de minim 900 mm, inscripţionate cu sigla, numele societAţii 
comerciale care execută lucrarea şi cu mesajul "Ne cerem scuze pentru disconfortul creat", 
se sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

f. Nesemnalizarea rutieră corespunzătoare de zi şi de noapte de către executantul intervenţiei, 
care se efectuează pe suprafeţele chumurilor, trotuarelor sau parcajelor, aşa cum prevăd 



„Normele Metodologice privind condiţille de Inchidere a circulaţiei şi de instituire a 
restricţiilor de circulaţie, 1n vederea executării de lucrăriln zona chumului public", aprobate 
prin Ordinul comun al nfinistrului Transporturilor şi al Ministrului de Interne rir. 1112/411, 
.e suncţionează--cu-amendă contravenţională-de la 2. 9-1zi 

g. Nerespectarea obligaţiei privind folosirea pen-tru executarea lucrărilor de 
interventie/spargere a carosabilului numai a maşinilor speciale de tăiat beton şi asfalt, care 
să nu a'fecteze structura de rezistenţă a sistemului rutier, se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

h. Nerespectarea semnalizării corespunzător punctelor de lucru care afectează trotuarele şi 
 partea carosabilă a străzilor pentra-a evita ploducerea de accidente de circulaţie, precum  

nerespectarea folosirii de indicatoare rutiere de semnalizare temporară conform SR 1848/1 
-2011 cu folie refle~rizartă_clasa_II_High Intensity Prismatic (HIP), se sancţionează cu 
amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

i. Nesupravegherea permanentă a evoluţiei 1n timp a lucrărilor efectuatepe drumurile publice 
de către toţi executanţii lucrărilor, aceştia având obligaţia menţinerii lucrărilor la acelaşi 
nivel cu drumul public (cota zero), se sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 
lei la 2.500 lei. 

j. Nerespectarea obligaţiei de a nu dezafecta instalaţiile edilitare (receptori pentru ape 
pluviale, cămine de scurgere şi racord, hidranţi, gaze, electrice, telefonie, etc.), precum şi 
de a evita acoperirea/mascarea acestora prin asfaltare sau betonare, se sancţionează cu 
amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

k. Degradarea, detenorarea sau Impiedicarea accesului la cărninele de vizitare a reţelelor 
 subterane, precum şi a receptorilor de canal se sancţionează cu amendă contravenţională 

de la 2.000 lei la 2.500 lei. 
1. Nesupravegherea integrită-ţii căminelor de vizitare şi neremedierea imediată In cazul 

degradării sau deteriorării, de către cei care exploatează aceste reţele, inclusiv neaducerea 
acestor cămine la nivelul trotuarelor, parcajelor şi a drumurilor/străzilor, se sancţionează 
cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

m. Neasigurarea funcţionării corespunzătoare a reţelelor de canal, inclusiv a desfundării 
permanente a receptorilor de canal pluvial de către cei care exploatează aceste reţele, 
precum şi impiedicarea prin orice form'ă a accesului către acestea, se sancţionează cu 
amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

n. Nerespectarea obligaţiei de a amplasa la punctele de lucru panouri care să indice datele de 
identificare a lucrăni de intervenţie conform Cap. VII, pct. b) din prezentul Regulament, se 
sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

o. Nerespectarea obligaţiei de a pune la dispoziţia angajaţilor echipament de protecţie 
corespunzător activităţii pe care o desfăşoară cu respectarea normelor de protecţia muncii 
'in vigoare şi deâ avea inscripţionat numele societăţn comerciale, regiei;etc. care execută 
lucrarea, se sancţionează. cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

p. Nerespectarea obligaţiei de a permite controlul persoanelor abilitate de a verifica şi 
supraveghea lucrările, şi neprezentarea documentelor solicitate, se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 2,000 lei la 2.500 lei. 

(2) Pentru lucrările de intervenţie 1n caz de reparaţii/avarii la reţelele tehnico-
edilitare: 

a. Neanunţarea defecţiunilor accidentale la reţele de către administratorii/deţinătorii acestora, a 
lucrărilor de intervenţie 1n regim de avarie pe domeniul public al Municipiului Slatina, se 
sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 
b. Nemtervenţia imediată pentru remediere a administratorilor/deţinătorii de utilităţi în cazul 
unor avarii care produc scurgeri de lichide pe drumuri/străzi, trotuare sau parcaje, prăbuşiri ale 
suprafeţelor drumului public, se sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 
2.500 lei. 
c. Executarea intervenţiilor pe domeniul public la reţelele tehnico-edilitare subterane fără 
obţinerea Acordului/Avizului de intervenţie fn regim de urgenţă (Anexa nr. 8.1 la prezentul-
Regulament), se sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 
d. Executarea intervenţiilor pe domeniul public la reţelele tehnico-edilitare subterane cu 
nerespectarea Avizului de intervenţie în regim de urgentă ( Anexa nr. 8.1 la prezentul 
Regulament), se sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 
e. Nerespectarea obligaţiei privind evacuarea în totalitate a pământului şi molozului rezultat 
din săpătură. direct 1n mijloacele de transport, se sancţionează cu amendă contravenţională de 
la 2.000 lei la 2.500 lei. 
f. Nerespectarea obligaţiei privind Imprejmuirea şi protejarea zonei de intervenţie (groapa şi 
zona adiacentă acesteia pentru desfăşurarea lucrărilor) cu gard protecţie cu elemente 
reflectorizante cu o inălţime de minim 900 mm, inscripţionate cu sigla, numele societăţii 
comerciale care execută lucrarea şi cu mesajul 'We cerem scuze pentru disconfortul creat", se 
sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 



g. Nesupravegherea permanentă a evoluţiei 1n timp a lucrărilor efectuate pe drumurile publice 
de către toţi executanţii lucrărilor de intervenţie 1n regim de avarie, aceştia având obligaţia 
menţinerii lucrărilor la acelaşi nivel cu drumul public (cota zero), se sancţionează cu amendă 
uontravenţională-de 1ei-1a-2-.500 --
h. Nesupravegherea integrităţii căminelor de vizitare şi neremedierea imediată în cazul 
degradării sau deteriorării, ce către cei care exploatează aceste reţele, inclusiv neaducerea 
acestor cămine la nivelul trotuarelor, parcajelor şi a drumurilor, se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

 i. Nerespectarea luării măsurilor de presemnalizare şi semnalizarea la lucrărilor de intervenţfi 
niregim de urgenţă, defecţituri—ăccidentale la reţele, se sancţionează 
ontravenţional ă de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

j. Degradarez, deterlmarea-sau 1mpiedicarea accesului la căminele g:1,! vizitare_a_reţelelor 
subterane, precum şi a receptorilor de canal, se sancţionează cu amendă contravenţională de la 
2.000 lei la 2.500 lei. 
k. Nesupravegherea integrităţii căminelor de vizitare şi neremedierea imediată 1n cazul 
degradării sau deteriorării, de către cei care exploatează aceste reţele, inclusiv neaducerea 
acestor cămine la nivelul trotuarelor, parcajelor şi a drumurilor, se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 
1. Neasigurarea funcţionării corespunzătoare a reţelelor de canal, inclusiv a desfimdării 
permanente a receptorilor de canal pluvial de către cei care exploatează aceste reţele, precum şi 
1mpiedicarea prin orice forrnă a accesului către acestea, se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 2.000 lei la 2.500 lei. 
m. Neindeplinirea măsurilor dispuse prin Procesul verbal de constatare si contravenţie în
termenul menţionat se sancţionează cu amendă contravenţională de la 2.000 lei 1ă2.500 lei. 

Art.28 
Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către Imputerniciţii 
primarului municipiului Slatina sau de către reprezentanţii Serviciului Poliţia Locală 
Slatina 
Art.29 
Amenzile se constituie venit la Bugetul local al Municipiului Slatina. 
Art.30 Contravenţiilor prevăzute la art. 27 li se aplică prevederile din Ordonanţa 
Guvemului nr. 2/2001 privind re~ jurid1 1 contravenţfilor, cu modifică/ile-şi 
completările ulterioare cu excepţia art. 28 şi 29 din Ordonanţă. 

CaX1I DISPOZTŢ11 FINALE 

Art. 31 

Următoarele Anexe fac parte integrantă din prezentul Regulament: 

• Anexa nr. 1 Regulamentul privind execuţia lucrărilor Tehnico-
Edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina 

• Anexa nr. 2.. Cerere pentru solicitarea executării de lucrări de racorduri, 
branşamente, pe raza municipiului Slatina 

• Anexa nr. 3 Proces-verbal de predare-primire amplasament şi constatare 
• Anexa nr. 3.1 Proces-verbal de recepţie la tenninarea lucrărilor (70%) 
• Anexa nr. 3.2 Proces-verbal de recepţie fmală (30%) 
• Anexa nr. 4 Aviz tehnic de spargere 
• Anexa nr. 5 Notificare privind intervenţia de urgenţă pe domeniul public al 

Municipiului Slatina. 
Anexa nr. 6 Condiţiile necesarein vederea calific'ă'rii pentru societăţile 

comerciale care execută lucrări de branşamente şi racorduri 
planificate, intervenţii 1n caz de avarii, precum şi lucrări de 
intervenţii/acces pe domeniul public, pentru care se solicită 

acord tehnic de spargere 
• Anexa nr. 7 Tehnologiile de refacere a infrastructurii în cazul lucrărilor de 

săpătură pentru utilităţi executate pe domeniul public al 
municipiului Slatina 

Anexanr.7.1 Etape tehnologice, refacere terasamente, sistem rutier şi sistem 
rutier străzi-secţiuni caracteristice 

• Anexa nr. 7.2 Refacere terasamente, sistem rutier străzi pe clase de trafic şi la 



• Anexa nr. 8 
• Anexa 
• Anexa nr. 9 
• Anexa nr. 10 

trotuare- secţiuni caracteristice 
Cerere Aviz/Permis de intervenţie 1n regim de urgenţă 

Aviz/Pennig de 5ntenLentie,in regim de urgenţă 
A-viz principiu 
Proces verbal de recepţie calitativă in caz de 
avarii/modernizări/reabilitări pe domeniul public al 
municipiului Slatina 

• Anexa ---Cerere-pentru-solicitarea executării de lucrărLde_nyNtrucţie 
• Anexa nr. 11.1 

Anexa m:12 
• Anexa nr. 13 

• Anexa nr. 14 

• Anexa nr. 15 

• Anexa nr. 16 

Art. 32 
Prezentul regulament se completează cu prevederile legale 1n vigoare aplicabile, se 

modifică şi se completează corespunzător actelor normative apărute ulterior aprobării acestuia, 
prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

Art. 33 
Prezentul Regulament intră 'in vigoare In termen de 30 zile de la publicare. 

Amenajare cale de acces 
Lista cuantumului garanţiei de execuţie 

Tarife analiză dosar a Avizului telmic de spargere 
stradă, eliberare Permis de intervenţii şi 
eliberare Acord branşament/racord la utilităţi tehnico-edilitare 
Indicatoare rutiere şi elemente de semnalizare/mijloace 
auxiliare de semnalizare a lucrărilor 
Modele gard de protecţie cu elemente refiectorizante fabricate 
din material plastic rezistent 
Modalităţi de Imprejmuire a lucrărilor de intervenţie pe 
domeniul public 

Art. 34 
De la data intrării 1n vigoare a prezentului Regulament, işi Incetează aplicabilitatea H.C.L 

nr. /-H.0-1.2022-eu privirela-aprobarea-R-egulamentului-privincl-execulia-lucdfilor_tehnir.n-
edilitare din municipiul Slatina pe domeniul public. 

Art. 35 
— Prezentul Regulament, după adoptarea 1n şedinţa Consiliului Local al Municipiului 
Slatina, va fi publicat 1n presa locală şi afişat pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina. 

Preşedinte_de edinţă, 

POPft- mit--Cosţ n 
- — 



Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 550/19.12.2025 

Nr. 

Către, 

S.C. S.R.L. 

Pentru 

Avănd 1n vedere cererea diunneavoastră nr.  / . Inregistrat'ă la Primăria municipiului Slatina, 
privind lucrarea „ , str.   nr. , Slatina, jud. Olt", ce afectează o 
suprafată de mp carosabilul din asfalt, mp trotuarul din asfalt şi mp din spatiul verde al străzii. 

in urma analizării şi verificării documentelor depuse se emite: 

AVIZ FAVORABIL 

cu respectarea următoarelor condijii: 

A. C'OND1111 GENERALE: 
1. Prin grija beneficiarului, constructorul si toţi cei implicaţiIn realizarea lucrării vor respecta prevederile din: 

Ordonanţa Guvemului ru.. 43/1997 privind regimul drumurilor, eu modificările şi completările ulterioare; 
Ordinul nr. 1112/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de inchidere a 
şi de instituire a restricţiilor de circulaţie 1n vederea executării de lucrări 1n zona drumului public şi/sau 

pentru protejarea drumului; Legea nr. 10/1995 privind cali-tatea in construcţii, precum şi toate normativele 
'in vigoare privind construcţiile şi/sauinstalaţiile; Normele Metodologice privind condiţiile de Inchidere sau 
de instituire a restricţiilor de circulaţie în vederea executării de lucrăriIn zona drumului public şi/sau pentru 
protejarea drumului aprobate de M.I. si M.T., 1n vigoare la data execuf&ii 

2. Este interzisă 'inceperea lucrărilor fără a fi montate indicatoare de dirijare a circulaţiei conform planului 
anexat la cererea de solicitare a acordului de execuţie a lucrărilor de intervenţii; 

3. Lucrarea care afectează drumul public NU poate fi Incepută/continuată, dacă executantul acesteia NU are 
acordul administratorului drumului şi acordul poliţiei, nu a realizat semnalizarea corespunzătoare, termenul 
aprobat a fost depăşit ori lucrarea se execută în alte condiţii decât cele stabilite 1n acord; 

4. Titularul avizului de execuţie lucrări are obligaţia de a solicita avize de la toţi deţinătorii de utilităţi, iar 
'in timpul execuţiei va răspunde de refacerea even-tualelor reţele subterane care pot fi deteriorate 'in 
timpul execuţiei (dacă avaria s-a produs din culpasa); 

5. Titularul avizului de execuţie lucrări are obligaţia ca, la terminarea lucrărilor, terenurile ocupate temporar 
să fle aduse la starea lor 

6. Responsabilitatea pentru oricare eveniment rutier apărut, 1n timpul şi după terminarea lucrărilor, din cauza 
neintreţinerii zonelor pe perioada lucrărilor sau 1ntreţinerea defectuasă, respectiv refacerea 

necorespunzătoare a sistemului rutier, revine 1n totalitate titularului avizului; 

7. Titularul avizului are obligaţia de a anunţa Primăria municipiului Slatina Inainte de 1nceperea intervenţiei, 

precum i obligaţia de a anunţa data de finalizare a lucrărilor de readucere la starea 



B. CONDITII SPECIFICE: 
1. Obţinerea tuturor avizelor necesare conform legislaţiei 'in vigoare; 
2. Se va obţine Acord Direcţia Administrare Pa-trimoniu pentru luerările care afectează spaţiile verzi 

modernizntP. sau_ocuparea.clefinitivă. a domeniului public;  
3. Pentru intervenţiile care afectează carosabilulltrotuarul din asfalt/beton se vor realiza cu maşina de tăiat, 

iar finalul lucrării titularul avizului are ob1ig,c4id-de d etanşa rosturile în zona de execuţie (dacă este 

cazul); 
4. Titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare va suporta toate costurile şi 

răspunde de refacerea even-tualelor reţele subterane care pot fi deteriorate in timpul execuţiei, corelat cu 

avizele de coexistenţă; 
5. Titularul avizului are obligaţia de a aduce zona afectată la cota terenului/carosabilului existent, prin 

umplerea excavatilor cu material granulat în straturi succesive compactate conform cerinţelor tehnice 
normativelor în vigoare. in caz de imposibilitate a refacerii definitive, se vor realiza lucrări provizorii 

constând în turnarea unui strat de beton separatpriifolie de protecţie sau aplicarea unui strat superior _ 

de circa 10 cm cu sort 15-30 mm, astfel i"ncât să se asigure temporar o suprafaţă de rulare stabilă vi 

sigură până la refacerea finală. 
6. Titularul are obligaţia de a reface fundaţia şi Imbrăcă'mintea străzii din acelaşi material existent inainte de 

spargere; 
7. Titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare are obligaţia să refacă bordurile 

afectate. Bordurile vor fi refăcute In mod corespun7ător prin montarea acestora la loc sau montarea unor 

 bordur-i-noi-dasă cole-v-eehi-au fost-cletoriorate-(daed' este_cazu/); 
8. Readucerea la starea iniţială a stratalui de uzură (pe zonele afectate 1n profil longituclinal) se va face prin 

aşternerea mecanică a mixturii asfaltice pe intreaga lăţime a benzii de circulaţie/trotuarului- dacă zona 

afectata depăşeşte 30% din lăţimeabenzii de circulaţie /trotuarului (dacă este cazul); 

9. Titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare are obligaţia refacerii in-arcajelor 

rutiere afectate/deteriorate şi refacerea (inclusiv reamplasarea pe poziţiile anterioare) indicatoarelor rutiere 

afectate/dislocate de lucrările pe care le-a executat (dacă este cazul); 
10. Pe perioada executării lucrărilor, titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare are 

obligaţia Intreţinerii 1n condiţii optime a zonelor 1n care se desfăşoară lucrările şi cele adiacente acestora; 
11. La terminarea lucrărilor, zona se redă circulaţiei la starea iniţială, după ce a fost curăţată şi spălată cu un 

utilaj special, dacă este cazul, la solicitarea emitentului ,avizului de execuţie lucrări. 
12. Executan-tul lucrării are obligaţia ca la terminarea lucrărilor să convoace reprezentanţii adminis-tratorului 

drumului în vederea recepţiei. 
13. in cazul 'in care executantul nu indeplineşte termenul de execuţie şi condiţille impuse pentru lucrările 

de refacere a domeniului public sau a remedierii defecţiunilor apărute în timp pe perioada 
garanţiei,Primăria municipiului Slatina îi va retrage acestuia dreptul de a mai obţine Avizul de 
spargere stradă. 

C. GARANŢIA LUCRĂRII: Garanţia în timp a carosabilului/trotuarului refăcut va fi de 5 ani, iar pentru 
străzileitrotuarele pe care nu s-a facut recepţia finală a reabilitării, executantunucră'rii de refacere-a tramei-
stradale va prelua garanţia pentru suprafaţa afectată, dar nu mai puţin de 5 ani. 

D. VALABILITATE AVIZ : 3 luni de zile. 
Prezentul aviz devine nul în cazul neresp,6t4rii t tui-&?'w urilor menţionate mai sus. 

P,r4dinief,d'e ş 
P Emil 



Anexa nr. 3 la H.C.L nr.550/19.12.2025 

Tehnologiăle de refacere a infrastructurii în 
cazul lucrărilor de săpătură pentru utilităţi 

executate pe domeniul-pubfic—al-Municipiului 
Slatina 

A. Tehnologia de refacere a carosabilului cu imbracăminti asfaltice în urma 
executării săpăturilor pentru utilităti. 

1. Lucrări de refacere aflate m sarcina executantului săpăturilor pentru 
1.1Tăierea marginilor frubrăcămintii asfaltice, executată cu utilaj specializat dotat cu 

disc diamantat, pe o lăţime cu 0,50 mpe ficare parte faţă de limita proiectată a săpăturii, cu 
respectarea unei lătimt mininte de 2 m pentru străzile de categoria I, II si respectiv pe 
intreaga lătime a &nzii de rulare sau a trotuarului afectat de intervenţie. 

1.2 'Frezarea Imbrăcăminţii asfaltice 1ntre margmile tăiate. 
1.3 Executarea săpăturii până la cotele prevăzute 1n proiect. 
1.4 Compactarea patului - stlport pentru montarea tubulaturii. 
1.5 Aşternerea stratului de nisip pilonat pentru protejarea tubulaturilor. 
1.6 Pozarea tubulaturilor zf:..-ctuarea verificărilor specifice. _ 
1.7 Aştemerea celui de-al doilea strat de nisip pilonat pentru protecţie. 
1.8 Completarea cu material (pă'mânt uscat, piatră), în straturt succesive, cu efectuarea 

probelor de compactare, pentru fiecare strat în parte, grosimea maximă pentru un strat fiind de 
30 de cm. Cota finală a umpluturii de piatră va fi aceea a carosabilului neafectat de săpături. 

1.9. Anunţarea societăţii comerciale care reface sistemul rutier asupra finalizării 
lucrărilor şi predarea amplasamentului Impreună cu buletinul de analiză privind gradul de 
compactare, eliberat de un laborator autorizat grad II. 

2. Lucrări de refacere aflate 1n sarcina societătii comerciale care reface sistemul 
rutier 
2.1 indepărtarea prin săpătură a pietrei excedentare, la cota nifenoara a asfaltului 

neafectat de săpături. 
2.2 Amorsarea suprafeţelor 1n vederea aştemerii mixturilor asfaltice. 
2.3 Aşternerea stratului sau straturilor de mixtură similar cu cel existent şi cilindrarea 

acestuia la cotele adiac e carosabilului neafectat de săpături; _ 
2.4 Pentru străzile de eategoria I, Il şi 111 asfaltarea se va executa me-cdnizat; 
2.5 Urmărirea comportării 1n timp a lucrărilor executate şi hitervenţia promptă 1n cazul 

depistării un,or eventuale probleme legate de structură, ced'ă'ri locale, etc. 
2.6 In cazul lucrărilor de investiţii refacerea se va face conform proiect verificat de 

verificator tehnic atestat şi a detaliilor de refacere conform Anexelor 7.1 şi. 7.2 . - 
Tehnologia de mai sus se referă la un drum cu o structură de trafic mediu. In cazul 

executării de lucrări de săpătură pe drumuri având o structură de trafic greu se va avea 1n vedere 
refacerea structurii originale a acestuia, respectând normele şi normativele tehnice 1n vigoare. 

B. Tehnologia de refacere a carosabilului cu Imbrăcăminti din beton de ciment In 
urma executării săpăturilor pentru utilităti 

1. Lucrări de refacere aflate 1n sarcina executantului săpăturilor pentru utilităti 
1.1 Identificarea da1elor de beton ce vor fi afectate de săpături. 
1.2 Scoaterea dalelor din beton de ciment indiferent de procentul în care acestea vor fi 

afectate de săpătură. 
1.3 Executarea săpăturilor până la cotele prevăzute 1n proiect. 
1.4 Compactarea patului - suport pentru montarea tubulaturii. 

Aşternerea stratului de nisip pilonat pentru protejarea tubulaturilor. 
1.6 Pozarea tubulaturilor şi efectuarea verificărilor specifice. 
1.7 Aşternerea celui de-al doilea strat de nisip pilonat pentru protecţie. 
1.8 Completarea cu material, 1n straturi succesive, cu efectuarea probelor de 

compactare, pentru fiecare strat 1n parte, grosimea maximă pentru un strat fiind de 30 de cm. 
Cota finală a umpluturii de balast va fi aceea a carosabilului neafectat de săpături. 

1.9 Anunţarea societăţii comerciale care reface sistemul rutier asupra finalizării 
lucrărilor şi predarea amplasarnentului hnpreună cu buletinul de analiză privind gradul de 
compactare, eliberat de un laborator autorizat grad II. 

2. Lucrări de refacere aflate In sarcina societătii comerciale care reface sistemul 
rutier 



2.1 indepărtarea prin săpătură a balastului excedentar, pe o adâncime de 20 de cm de la cota 
de carosabil neafectat de săpături. 

2.2 Aşternerea unui strat de nisip pilonat având o grosime de 2 cm. 
Turnarea-unui strat de beton de ciment BcR3,5 jC2i.M2 de=1-8--cm. 

2.4 Executarea rosturilor de dilataţie, acolo unde este cazul. 
2.5 Urmărirea comportării în timp a lucrărilor executate şi intervenţia promptă 1n cazul 

clepistării unor eventuale probleme legate de structură, cedări locale, etc. 
2.6 In cazul lucrărilor de mvestiţii refacerea se va face conform proiect verificat de 

verificator tehnic atestat şi a detaliilor de refacere conform Anexelor 7.1 şi 7.2. 

Preşedinte de şe-ditţk 
POPAr6ni1 - Costin 



Anexa nr. 4 la H.C.L nr.550/19.12.2025 
Către, 

S.C. S.R.L 

Pentru 

Având în vedere cererea dumeavoastră nr. / Inregistrată la Primăria municipiului Slatina, 
privind lucrarea „ , str.  , nr. (zona ), Slatina, jud. 
Olt". 

in urma analizării şi verificării documentelor depuse se emite: 

PERMIS DE INTERVENŢH 

cu respectarea următoarelor condiţii: 

A. CONDIŢH GENERALE: 
1. Prin grija beneficiarului, constructorul si toţi cei implicaţi în realizarea lucrării vor respecta 

prevederile din: Ordonanţa Guvemului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările 

şi completările ulterioare; Ordinul nr. 1112/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind condiţille de inchidere a circulaţiei şi de instituire a restricţillor de circulaţie 1n vederea 
execută'rii de lucrări m zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului; Legea nr. 
10/1995 privind calitatea 1n construcţii, precum şi toate normativele în vigoare privind 
construcţiile şi/sau instalaţăle; Normele Metodologice privind condiţiile de Inchidere sau de 
instituire-a-restricţiilor de circulaţie 1n vederea executăril de lucrări 1n zona drumului public 
şi/sau pentru protejarea drumului aprobate de M.I. si M.T., în vigoare la data executării 

2. Este interzisă Inceperea luerărilor făr'ă a fi montate indicatoare de dirijare a circul.aţiei conform 
planului anexat la cererea de solicitare a acordului de execuţie a lucrărilor de intervenţii; 

3. Lucrarea care afectează drurnul public NU poate fi Inceputăkontinuată, dacă executantul 
acesteia NU are acordul adrninistratorului drumului şi acordul poliţiei, nu a realizat 
semnalizarea corespnwătoare, termenul aprobat a fost depăşit ori lucrarea se execută 1n alte 
condiţii decăt cele stabilite 1n acord; 

4. Titularul avizului de execuţie lucrări are obligaţia de a solicita avize de la toţi deţinătorii de 
utilităţi, iar 1n timpul execuţiei va răspunde de refacerea eventualelor reţele subterane care 
pot fi deteriorate 1n timpul execuţiei (dacă avaria s-a produs din culpa sa); 

5. Titularul avizului de execuţie lucrări are obligaţia ca, la terminarea lucrărilor, terenurile 
ocupate temporar să fie aduse la starea lor iniţială; 

6. Resp-onsabilitatea pentru oricare eveniment rutier apărut, în timpul şi după terrninarea lucrărilor, 

din cauza neintreţinerii zonelor pe perioada lucrărilor sau intreţinerea defectuasă, respectiv 

refacerea necorespunzătoare a sistemului rutier, revine în totalitate titularului avizului; 

7. Titularul avizului are obligaţia de a transmite notificări scrise către Primăria municipiului 

Slatina,prin care va comunica data planificată de incepere a lucrărilor de intervenţie, 

precum şi data estimată de finalizarea lucrărilor de refacere a amplasamentului şi de 

readucere a domeniului publicla starea iniţială. 

B. CONDIŢH SPECIFICE: 
1. Obţinerea tuturor avizelor necesare conform legislaţiei 1n vigoare; 



2. Se va obţine Acord Direcţia Administrare Patrimoniu pentru lucrările care afectează spaţiile 
verzi modernizate sau ocuparea definitivă a domeniului public; 

3. Pentru-intervenţille care afectează c.-,a sc.bilt-,1/trotuarul-din asfalt/beton sc vor-realiza cu- - 
maşina de tăiat, iax la finalul lucrării titularul acordului are obligaţia de a etanşa rosturile 1n 
zona de execuţie (dacă este caztd); 

4. Titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare va suporta toate 
costurile şi răspunde «oie refacerea eventualelor reţele subterane care pot fi dete-florate îi timpul 
exniţieţnorelat_cu avizele de coexistenţă; • 

5. Titularul are obligaţia de a aduce zona afectată la cota terenului/carosabilului existent, prin 
umplerea excavatilor cu material granulat in straturi succesive compactate conform 
cerinţelor tehnice i norrnativelor în vigoare. in caz de imposibilitate a refacerii definitive, se 
vor realiza lucrări provizorfi constând în turnarea unui strat de beton separate prin folie de 
protectie sau aplicarea unui strat superior de circa 10 cm cu sort de 15-30 mm, astfel fncât 
să se asigure temporar o suprafată de rulare stabilă şi sigură până la refacerea finală; 

6. Titularul are obligaţia de a reface fundaţia şi Imbrăcămintea străzii din acelaşi material existent 
Inainte de spargere; 

7. Titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-edili-tare are obligaţia să refacă 
bordurile afectate. Bordurile vor fi refăcute 1n mod corespunzător prin montarea acestora la loc 
sau montarea unor borduri noi dacă cele vechi au fost deteriorate (dacă este cazul); 

8. Readucerea la starea iniţială a stratului de uzură (pe zonele afectate 1n profil longitudinal) se va 
face prin aşternerea mecanică a mixturii asfa1tice pe Intreaga lăţime a benzii de 
circulaţie/trotuamlui- dacă zona afectata depăşeşte 30% clin lăţimea benzii de eirculaţie 
/trotuarului (dacă este cazul); 

9. Titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare are obligaţia refacerii 
marcaj elor rutiere afectate/deteriorate şi refacerea (inclusiv reamplasarea pe poziţiile 
anterioare) indicatoarelor rutiere afectate/dislocate de lucrările pe care le-a executat (dacă este 
cazul); 

10. 10. Pe perioada executării lucrărilor, titularul avizului de execuţie lucrări aferente reţelelor tehnico-
edilitare are obligaţia intreţinerii 1n condiţii optime a zonelor 1n care se desfăşoară lucrările şi 
cele adiacente acestora; 

11. La tenninarea lucrărilor, zona se redă circulaţiei la starea iniţială, după ce a fost curăţată şi 
spălată cu un utilaj special, dacă este cazul, la solicitarea emiten-tului avizului de execuţie 
lucrări. 

12. Executantul- lucrării are obligaţia ca la terminarea lucrărilor să convoace reprezentanţii 
administratorului drumului 'in vederea recepţiei. 

13. in cazul în care executantul nu Indeplineşte termenul de execuţie şi condiţiile impuse pentru 
lucrările de refacere a domeniului public sau a remedierii defecţiunilor apărute 1n timp pe 
perioada garanţiei Primăria municipiului Slatina îi va retrage acestuia dreptul de a mai obţine 
Avizul de spargere stradă. 

C. GARANŢIA LUCRĂRII: Garanţia 1n timp a carosabilului/trotuarului refăcut va fi de 5 anj, 
iar pentru stră'zile/trotuarele pe care nu s-a făcut recepţia finală a reabilitării, executantul lucrării 
de refacere a tramei stradale va prelua garanţia pentru suprafaţa afectată, dar nu mai puţin de 5 
ani. 

D. VALABILITATE PERMIS : 3 luni de zile. 
NOTĂ: Prezentul acord este valabil strict pentru lucrări de interventie in caz de avarii i nu 

tine loc de aviz pentru execuţia lucrărilor de rei4arebrans ente, racorduri sau _ , , 
modernizare a reţelelor de atitităţz pubfice. 
Prezentul permis devine nul in cazul nerespecktrii; , ar -maSurilo menţionate mai sus. 

Preşedi0 de-ş'eclinţă, c
POPAE 


